国家能源局综合司关于建立《“十四五”能源领域科技创新规划》实施监测机制的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/187618.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司关于建立《“十四五”能源领域科技创新规划》实施
监测机制的通知

中国科学院办公厅，各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，
有关中央企业、国家能源研发创新平台：

 为深入贯彻“四个革命、一个合作”能源安全新战略和创新驱动发展战略，落实《“十四五”能源领域科技创新规
划》（以下简称《规划》），形成合力加快推动能源科技进步，经商相关机构，我局将按照“十四五”时期我国能源
科技创新的总体目标和重点任务，建立科技创新项目实施监测机制，为市场主体服务，确保《规划》任务顺利实施，
现将有关事项通知如下。

 一、总体思路

 发布《规划》任务榜单，按照“揭榜挂帅”、自愿申报的原则，广泛征集《规划》任务实施依托项目及能源领域其
他相关重大科技创新项目，并建立集中攻关、示范试验实施监测项目库。健全实施监测项目信息报送、定期评估和动
态调整机制，确保能源领域科技创新任务“攻关有主体、落地有项目、进度可追踪、动态化调整”。发挥地方能源主
管部门组织实施主体及能源企业、科研院所创新主体作用，推动科技与金融紧密结合，实现规划、任务、项目、资源
、政策一体化融通衔接。

 二、重点任务

 （一）建立能源领域科技创新项目库。根据《规划》总体目标，明确重点任务（即“榜单”，详见附件1），征集
《规划》任务实施依托项目，建立集中攻关、示范试验实施监测项目库。榜单外确有重大创新意义的项目经评估后也
可纳入实施监测项目库。实施监测项目库采用常年推荐、分批入库、定期发布的方式管理。项目推荐实行常态化的方
式，国家能源科技资源平台常年开放接受推荐项目。“十四五”期间，原则上不再另行发布项目征集通知，根据行业
发展需要适时发布调整通知。符合要求的推荐项目及时纳入实施监测项目库，我局每年定期发布项目清单，明确承担
能源领域科技创新重点任务的具体项目。

 各省级能源主管部门牵头负责本辖区内项目的组织推荐工作，有关中央企业负责本企业项目组织推荐工作。中国科
学院负责院属有关单位项目的组织推荐工作。国家能源研发创新平台负责本单位项目推荐工作。

 我局组织对项目材料的完整性、与“十四五”能源领域科技创新总体目标的匹配性等进行审核，将符合要求的项目
纳入实施监测项目库。其中，示范试验项目应是已经核准备案、在建或已投产的项目,涉及创建示范的，应符合中央
有关创建示范活动管理规定。国家科技计划、能源领域首台（套）重大技术装备依托工程以及各类国家级示范项目，
在符合“榜单”重点任务部署的前提下，优先纳入项目库。

 （二）开展项目动态监测。对于纳入项目库的项目，我局委托第三方机构搭建项目监测信息化平台，建立监测指标
体系。项目承担单位要制定具体工作方案，明确项目实施的时间表、路线图，将责任落实到人到岗，通过监测信息化
平台按季度填报入库项目的进展情况，项目实施过程中重要进展情况应及时报送我局。我局据此跟踪监测项目实施情
况，并动态调整项目库。

 （三）健全《规划》滚动修编机制。我局组织《规划》实施评估，根据项目库中《规划》任务依托项目实施进展情
况，委托第三方机构开展《规划》实施情况的中期评估和总结评估，加强《规划》实施情况评估成果应用，及时调整
《规划》相关内容。

 三、做好入库项目的支撑服务

 一是推动项目优先落实示范工程，积极协调将具有重大战略价值和市场前景的新技术优先落实示范工程，并支持纳
入各类国家级示范项目及地方相关规划。二是将项目实施成效作为国家能源研发创新平台建设管理的重要依据，支持
项目科技创新成果突出的实施主体牵头或参与国家能源科技创新任务，充分发挥行业引领的示范作用。三是我局将定
期向银行等金融机构推送《“十四五”能源科技创新项目清单》，对符合条件的项目，降低能源企业融资成本，加大
能源科技投入强度。四是鼓励项目成果优先纳入能源领域首台（套）重大技术装备清单、能源产业技术装备推广指导
目录，推动产业化推广。五是积极协调解决项目实施中遇到的问题，各省级能源主管部门积极协调地方有关部门，统
筹推进本地区有关项目实施工作。六是研究建立科技创新成果定期公告制度，通过新闻发布会、能源工作会议、能源

                                                  页面 1 / 2

国家能源局综合司关于建立《“十四五”能源领域科技创新规划》实施监测机制的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/187618.html
来源：国家能源局

科技大会等平台加强项目重大科技创新成果的宣传推广。

 四、注意事项

 （一）项目材料不应涉及国家秘密、个人信息和其他敏感信息。

 （二）项目承担单位须对项目材料的真实性负责。凡发现或通过举报发现项目冒用科研成果、知识产权、提供虚假
申报材料等情况，一经查实，取消项目资格。

 （三）项目承担单位应加强资源统筹和要素整合，集中力量开展技术攻关及应用示范。不鼓励同一单位或同一研究
团队分散力量在同方向下牵头或参与多个项目。

 （四）同一项目只能通过单个推荐单位推荐，不得通过变换项目名称等方式多头推荐和重复推荐。

 请各推荐单位于2022年11月25日前进入国家能源科技资源平台（http://10.83.1.1）填写推荐项目材料（详见附件2）
，并于形成第一批推荐项目名单（详见附件3），加盖公章扫描上传至国家能源科技资源平台（填报说明详见附件4）
。

 联系电话：010-81929213 010-81929235 010-81929237

 附件：1. 《“十四五”能源领域科技创新规划》重点任务榜单

 2. “十四五”能源领域科技创新项目信息表

 3. “十四五”能源领域科技创新项目推荐汇总表

 4. “十四五”能源领域科技创新项目推荐单位填报说明

国家能源局综合司
2022年10月14日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/187618.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/10/202210251417_48658700.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/10/202210251416_93819000.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/10/202210251416_21609000.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/10/202210251416_59546400.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/187618.html
http://www.tcpdf.org